
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

20/2022

Av. Getulio Vargas, 580 - Centro

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
80.637.424/0001-09 (49) 3343-0043

89859-000 - Formosa do Sul
64/2022

Data do Processo: 15/08/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 72/2022

PARECER DA COMISSÃO

ENCERRADA  A  ETAPA  COMPETITIVA  E  A  ANÁLISE  DAS  PROPOSTAS  DAS  LICITANTES  VENCEDORAS,  O
PREGOEIRO  ABRIU  PRAZO  PARA  QUE  OS  REPRESENTANTES  PRESENTES  SE  MANIFESTASSEM  ACERCA  DO
INTERESSE  EM  INTERPOR  RECUROS,  COMO  NÃO  HOUVE  MANIFESTAÇÃO,  O  PREGOEIRO  DECLAROU
VENCEDORAS AS EMPRESAS ABAIXO LISTADAS E ENCERRADA A SESSÃO PÚBLICA. 

Reuniram-se no dia 29/08/2022, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 5641/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 64/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: CRUZEIRO TERRAPLANAGEM LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 SERVIÇO DE 01 (UM) ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, COM

TRANSMISSÃO - SERVIÇO DE 01 (UM) ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA, COM TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA, PESO
OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 14.000 KG, COM POTÊNCIA
MÍNIMA DE 100 HP, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR
A 2013, COM RELÓGIO PARA CONTROLE DE HORAS
TRABALHADAS INCLUINDO-SE AS DESPESAS COM O
OPERADOR, COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO, TRANSPORTE
DA MAQUINA ATÉ O LOCAL DA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS, BEM COMO OS ENCARGOS TRABALHISTAS,
PREVIDENCIÁRIOS E FISCAIS, DECORRENTES DA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.

500,000 H 310,0000 155.000,00

2 SERVIÇO DE 01 (UM) ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, COM
TRANSMISSÃO A - SERVIÇO DE 01 (UM) ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA, COM TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA, PESO
OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 14.000 KG, COM POTÊNCIA
MÍNIMA DE 100 HP, EQUIPADO COM ROMPEDOR, ANO DE
FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2013, COM RELÓGIO PARA
CONTROLE DE HORAS TRABALHADAS INCLUINDO-SE AS
DESPESAS COM O OPERADOR, COMBUSTÍVEL,
MANUTENÇÃO, TRANSPORTE DA MAQUINA ATÉ O LOCAL
DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, BEM COMO OS
ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E FISCAIS,
DECORRENTES DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.

300,000 H 430,0000 129.000,00

5 SERVIÇO DE 01 (UM) MOTONIVELADORA, COM
TRANSMISSÃO AUTOMÁTIC - SERVIÇO DE 01 (UM)
MOTONIVELADORA, COM TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA,
PESO OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 15.000 KG, COM
POTÊNCIA MÍNIMA DE 115 HP, EQUIPADO COM
ESCARIFICADOR, LAMINA COM MOBILIDADE PARA A
AMBOS OS LADOS, DESCOLAMENTO EM CÍRCULOS E
LATERAL, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2013,
COM RELÓGIO PARA CONTROLE DE HORAS
TRABALHADAS INCLUINDO-SE AS DESPESAS COM O
OPERADOR, COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO, TRANSPORTE

500,000 H 349,9900 174.995,00



Página: 2 / 3
DA MAQUINA ATÉ O LOCAL DA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS, BEM COMO OS ENCARGOS TRABALHISTAS,
PREVIDENCIÁRIOS E FISCAIS, DECORRENTES DA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.

6 SERVIÇO DE 01 (UM) ROLO COMPACTADOR, COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: POTÊNCIA DE
95HP E PESO DE 10 TONELADAS, ANO DE FABRICAÇÃO
NÃO INFERIOR A 2013, COM RELÓGIO PARA CONTROLE
DE HORAS TRABALHADAS INCLUINDO-SE AS DESPESAS
COM O OPERADOR, COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO,
TRANSPORTE DA MAQUINA ATÉ O LOCAL DA PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS, BEM COMO OS ENCARGOS
TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E FISCAIS,
DECORRENTES DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS. -
SERVIÇO DE 01 (UM) ROLO COMPACTADOR, COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: POTÊNCIA DE
95HP E PESO DE 10 TONELADAS, ANO DE FABRICAÇÃO
NÃO INFERIOR A 2013, COM RELÓGIO PARA CONTROLE
DE HORAS TRABALHADAS INCLUINDO-SE AS DESPESAS
COM O OPERADOR, COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO,
TRANSPORTE DA MAQUINA ATÉ O LOCAL DA PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS, BEM COMO OS ENCARGOS
TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E FISCAIS,
DECORRENTES DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.

500,000 H 319,0000 159.500,00

618.495,00Total do Participante:
Participante: R. J. BARBOZA SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 SERVIÇO DE 02 (DOIS) TRATORES DE ESTEIRA, COM

TRANSMISSÃO AU - SERVIÇO DE 02 (DOIS) TRATORES DE
ESTEIRA, COM TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA, PESO
OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 13.500 KG, COM POTÊNCIA
MÍNIMA DE 125 HP, EQUIPADO COM LAMINA HIDRÁULICA
ANGULAÇÃO À DIREITA E ESQUERDA, INCLINAÇÃO COM
TILT, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2013, COM
RELÓGIO PARA CONTROLE DE HORAS TRABALHADAS
INCLUINDO-SE AS DESPESAS COM O OPERADOR,
COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO, TRANSPORTE PARA CADA
MAQUINA ATÉ O LOCAL DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS,
BEM COMO OS ENCARGOS TRABALHISTAS,
PREVIDENCIÁRIOS E FISCAIS, DECORRENTES DA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.

1.000,0 H 363,0000 363.000,00

363.000,00Total do Participante:
Participante: RAMOS TRANSPORTES E TERRAPLENAGENS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 SERVIÇO DE 01 (UM) MINI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA,

COM TRANSMIS - SERVIÇO DE 01 (UM) MINI
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, COM TRANSMISSÃO
AUTOMÁTICA, PESO OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 1.400
KG, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 12 HP, ANO DE
FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2013, COM RELÓGIO PARA
CONTROLE DE HORAS TRABALHADAS INCLUINDO-SE AS
DESPESAS COM O OPERADOR, COMBUSTÍVEL,
MANUTENÇÃO, TRANSPORTE DA MAQUINA ATÉ O LOCAL
DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, BEM COMO OS
ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E FISCAIS,
DECORRENTES DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.

600,000 H RAMOS
TRANSPOR

TES E

128,0000 76.800,00

76.800,00Total do Participante:
1.058.295,00Total Geral:



Página: 3 / 3
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Formosa do Sul, 29/08/2022

MEMBRO

ALESSANDRA PAULA FERRARI

MEMBRO

ELIZANDRO PAGANI

MEMBRO

MARLON BORGES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CRUZEIRO TERRAPLANAGEM LTDA - ME

JOELSON MIGLIORETTO JEREMIAS

PANSERA CONSTRUTORA E INCORPORADORA
EIRELI

ALEXANDRE PANSERA

R. J. BARBOZA SERVICOS DE TERRAPLENAGEM
LTDA

RENAN JUNIOR BARBOZA

MOVETER TERRAPLENAGENS E LOCACOES
EIRELI

IVANDERLEI ROSSETO

RAMOS TRANSPORTES E TERRAPLENAGENS
LTDA

ARIEL ADAO RAMOS DO AMARAL


